De li morti et pregioni, la Signoria Illustrissima ha la lista dal prefato missier Nicola.

Dice che da poi lo acquisto di Ravena, il signore di Rimino havea parlato a li capitani francesi dil suo intrare in stato in servitio del Re, et che consigliato insieme, San Severino havea risposto al signor Pandolpho che l'era cascato de le ragioni sue, et che se pur di quello stato se facessi impresa, si faria per tenirlo ad petitione del Concilio.

66* El cardinal di Medici legato in campo di spagnoli, inteso et visto nel suo alloggiamento, quale era pocho lontano dal vicerè, che l'exercito di spagnoli se era posto in fuga, *etiam* sua signoria se pose in camino di salute il meglio che puotè, et *cum* mancho di tre servitori de' suoi, perchè tuti, in tanto travaglio et periculo, attesono a la salute propria. Posta sua signoria reverendissima in via, fu assaltato da uno stradioto albanese et facto pregione, et menato al cardinale San Severino.

Vide, missier Nicola predieto, ad mensa li doi cardinali, cioè Medici et San Severin, et tutti li capitani francesi da la banda di San Severino, et tuti li pregioni spagnoli da la banda del cardinale Medici: tuti molto afflieti et che piangevano la lor trista et comune sorte.

Come è dieto, la lista di morti et pregioni è in mano di la Illustrissima Signoria; ma tuti li grandi subsequenti valorosi nobili et gentilhomeni sono morti di francesi, conviene abandonar, perchè molti corpi morti ha inteso missier Nicola esser mandati a Milano.

El giovedì da poi Pascha, se parti del campo de' francesi; vene per la via de Ferrara, dove il duca era et con lui era 200 lanze; il sabbato, a dì 17, fu in Venetia.

La dominica de li Apostoli ha deposto tutte le suprascripte cose, et referito a la Illustrissima Signoria.

Le terre di Romagna havevano mandato a li capitani francesi per salviconduti per loro ambascadori.

Uno di Franza, dixè che faentini volevano stare ad vedere quello faceva l'exercito francese, et secundo esso governarsi la terra.

Dice che il dì del facto d'arme, tuti li capitani francesi et grandi capitani et nobili si misseno li più ricchi et pretiosi sagioni che havessino in li alloggiamenti de oro, et questi tali furono il bersaglio de le artiglierie et de li combattenti; et cussi intende che feciono li spagnoli.

67 El duca di Ferrara se misse uno sagione di zambelloto biancho.

Si el signor Marco Antonio *cum* le gente sue

di dentro usciva fora sul facto d'arme, spagnoli erano vincitori.

De l'essere andato a sachò Ravena, de le crudeltà et mali dishonesti tractamenti, et del svergognare et sforzare monache et donzelle et donne de la terra per mano de' francesi et di guasconi, non si pol dire abastanza.